
Latvijas projektu sasniegumi EEZ Baltijas Pētniecības programmā

Publicēts: 20.11.2024.

2024. gada 19. novembrī Programmas komitejā Latvijas Zinātnes padome prezentēja Latvijas projektu rezultātus un sasniegumus

Baltijas Pētniecības programmā, kas īstenoti ar Eiropas Ekonomikas grantu atbalstu. Trīs gadu laikā šī programma ir veicinājusi

inovācijas, zināšanu apmaiņu un ietekmīgus risinājumus sabiedrības problēmām, demonstrējot Baltijas valstu un donorvalstu

partnerības spēk, kā arī gūstot ievērojamus rezultātus un apliecinot starptautiskās sadarbības nozīmīgumu.

Latvijā tika īstenoti deviņi pētniecības projekti un pieci maza mēroga sadarbības projekti ar 8,5 miljonu eiro finansējumu, būtiski

bagātinot zinātnes attīstību un risina sabiedrības aktuālās vajadzības. Latvijas projekti koncentrējās uz trīs galvenajām prioritātēm:

Projekti apvienoja pieredzējušus zinātniekus, pēcdoktorantus un doktorantus, nodrošinot pētniecības paaudžu pēctecību un

inovāciju ilgtspēju. Latvijas projektos kopumā bija atbalstīti 163 zinātnieki no Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, Norvēģijas un Islandes. Šis

rādītājs būtiski pārsniedz programmas sākotnējās prognozes.

Projektu rezultātu izplatīšanai tika sagatavotas 55 kopīgas zinātniskas publikācijas, no kurām 33 jau ir publicētas atvērtās piekļuves

žurnālos. Līdz gada beigām sagaidāms, ka kopīgo iesniegto publikāciju skaits pieaugs līdz 57. 24 kopīgas pieteikumu

Ilgtspējīga resursu izmantošana – lielākā daļa projektu izstrādāja inovatīvas metodes un tehnoloģijas dažādās jomās, vides
resursu pārvaldībā, aprites ekonomikā.

Veselības joma – divi projekti izpētīja risinājumus sabiedrības veselības jautājumiem.

Reģionālās ekonomikas izaicinājumi – viens projekts veltīts ekonomikas attīstības veicināšanai.

1

2

3

https://www.lzp.gov.lv/lv


Saistītas tēmas

EEZ/Norvēģijas granti

https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/latvijas-projektu-sasniegumi-eez-baltijas-petniecibas-programma

iesniegšanas turpmākajam finansējumam apliecina projekta partneru vēlmi turpināt sadarbību. Divi patentu pieteikumi ir iesniegti

kopā ar donorvalstu partneriem, kas nebija sākotnēji plānoti, taču liecina par pētniecības rezultātu praktisko pielietojamību.

Latvijas projekti ir sasnieguši arī citus nozīmīgus rezultātus: 23 publikācijas, kuras sagatavojis viens partneris vai kopā ar Baltijas

partneri, 9 pieteikumi nacionālam vai starptautiskam finansējumam, no kuriem vairāki jau ir saņēmuši atbalstu, kā arī iesniegts

viens Latvijas un Lietuvas kopīgs patenta pieteikums, izstrādājot aprites ekonomikas risinājumu alumīnija pārstrādei.

Programma ir veicinājusi jaunu partnerību veidošanos, zināšanu apmaiņu un pētniecības kapacitātes stiprināšanu. Tā rezultātā tika

izveidotas ilgtspējīgas sadarbības struktūras, kas turpinās darboties arī pēc programmas noslēguma. Latvijas pētnieku aktīvā

līdzdalība un rezultāti apliecina programmas nozīmību inovāciju un starptautiskās sadarbības attīstībā. Projekti sniedz būtisku

ieguldījumu sabiedrībai nozīmīgos jautājumos, sākot no vides pārvaldības līdz veselības aprūpes uzlabojumiem.

Baltijas pētniecības programma demonstrē, kā zinātne spēj ietekmēt sabiedrību un veidot nākotni, balstoties uz sadarbību un

inovācijām.

Baltijas pētniecības programma tiek īstenota ar EEZ grantu atbalstu programmas “Pētniecība un izglītība” ietvaros, kuru ievieš

Izglītības un zinātnes ministrija un Latvijas Zinātnes padome. Programmas kopējais finansējums ir 8 676 084 euro, no kuriem

valsts budžeta līdzfinansējums ir 15% jeb 1 301 413 euro un EEZ līdzfinansējums ir 85% jeb 7 374 671 euro. Baltijas

pētniecības programmā Latvijā tiek īstenoti 9 pētniecības projekti un 5 mazi sadarbības projekti.  

Latvijas projektu rezultātu kopsavilkums ir pieejams šeit

Baltijas Pētniecības Programmas Latvijas projektu video var noskatīties šeit

https://www.canva.com/design/DAGWRBntWsU/VEhkpFuWmfP0biSIY1YVGA/view?utm_content=DAGWRBntWsU&utm_campaign=designshare&utm_medium=link&utm_source=editor
https://latvijaszinatnespadome-my.sharepoint.com/:v:/g/personal/agita_martinsone_lzp_gov_lv/EUEI8zrA4lRLvIweLMY4om4B8BIfXi3TZGIWyTOtBMVC2A?nav=eyJyZWZlcnJhbEluZm8iOnsicmVmZXJyYWxBcHAiOiJPbmVEcml2ZUZvckJ1c2luZXNzIiwicmVmZXJyYWxBcHBQbGF0Zm9ybSI6IldlYiIsInJlZmVycmFsTW9kZSI6InZpZXciLCJyZWZlcnJhbFZpZXciOiJNeUZpbGVzTGlua0NvcHkifX0&e=lwkzjK
https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B435%255D=435

	Latvijas projektu sasniegumi EEZ Baltijas Pētniecības programmā
	Saistītas tēmas

